
República de Chile
Mi.niste ,14edio Ambiente

APRUEBA BASES DE POSTULACION DE
BENEFICIARIOS DEL "PROGRAMA DE

RECAMBIO DE CALEB'ACTORES A LENA, POR
SISTEMAS DE CALEFACCION MAS EFICIENTES
Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE

LA COMUNA DE LOS ANGELES, 2019 -- LINEA
E'0TOVOI.ERICA/r

mso-c:'" -=-" "' 1 0 2 0

2 6 A60 201g

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley No18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Admi.nistración del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y sístemati.zado fue fijado por el D.F.L.
No1/19.653. del Mini.stereo Secretaría General de la Presidencia; la Ley N'
19.880, que establece Bases de los Procedimi.entos Administrativos que rigen
los actos de los Organos de la Administración del Estado; la Ley N'19.300
sobre Bases Generales del Medio Ambiente; el Decreto Supremo N'4. de 01 de
octubre de 2010 y Decreto Supremo N' 69, de 19 de junio de 2018, ambos del
Ministerio del Medio Ambiente; en la Resoluci.ón N'7 y N'8, ambas de 2019,
de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención
del trámite de toma de razón; el memorándum electróni.co N'9.142 de la
División de Calidad del Aire y Cambio Climático; las demás normas
pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1. Que, el objeto del "PROGRAMA DE
BECA)4BIO DE CALEFACTORES A LENA, POR SISTEMAS DE CALEFACCION MAS EFICIENTES
Y llENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE LA COMUNA DE LOS ANGELES, 2019 --
LINEA FOTOVOLTAICA", es reducir las emisiones de material particulado,
producto de la combustión rest-denci-al de leña en la comuna de Los Ángeles,
Región del Bi.obío, mediante el reemplazo de un calefactor o cocina a leña
instalada, por un sistema de calefacción más limpio y eficiente

2. Que, la comuna de Los Ángeles, se
encuentra saturada por material particulado respirable (MP10) y fino
(MP2.5), es por esto que, mediante Decreto N'04, de 25 de enero de 2019.
del Ministeri.o del Medio Ambiente, se estableció el Plan de
Descontaminación atmosférica para la comuna de Los Ángeles.

3. Que. los altos andi.ces de material
particulado en la comuna de Los Ángeles son producto principalmente de la
combustión residencial de leña.

4. Que, se ha constatado que la
eficiencia del parque de artefactos a leña, es cercana al 50% y sus
emi.stones alcanzan en promedio 40 g/h de material particulado, en
comparación con un calefactor a pellets, gas tiro forzado o kerosene tiro

l



forzado, que tienen una eficiencia superior al 75g, con una emisión bajo
los 2,5 g/h, en condiciones de laboratorio.

5. Que, el Plan de Descontaminación
Atmosféri.ca establece dentro de sus medidas, para la reducción de
emi.stones, un Programa de Recambio de Calefactores de diferentes
tecnologías.

6. Que, en atención a lo expuesto en los
numerales anteriores, es indispensable ejecutar el Programa de Recambio de
calefactores más efi.cuentes y menos contaminantes, para dar a conocer y
promover el uso de otros sistemas de calefacción más limpios y eficientes.

RESUELVO

1. APRUEBANSE las bases de postulación
del "PROGRAMA DE BECA)tiBIO DE CALEFACTORES A LEÑA, POR SISTEMAS DE
CALEFACCION MAS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE LA
COMUNA DE LOS ANGELES, 2019 - LINEA FOTOVOI.TAICA", cuyo texto es el
siguiente:

BASES DE POSTUI.ACTON

IPROGRAMA DE RECAMBIO DE CALEFACTORES A LENA, POR SISTEMAS DE CALEFACC10N
MAS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE l.A COMUNA DE LOS

ANGELES , 2019 -- LINEA FOTOVOI.TAICA"

1. ANTECEDENTES Y JUSTIFICACIÓN

La contaminación atmosférica es el principal desafío para la autoridad
ambiental en Chile. En el Primer Reporte del Medio Ambiente. publicado el
año 2013, se Informa que, según la Organización Mundial de la Salud (OMS,
2004), la contaminaci.ón atmosférica es responsable de al menos 4 mil
muertes prematuras a nível nacional. Las comuna de Los Ángeles no está
ajenas a estos problemas, ya que se encuentran saturados por maten.al
particulado MP10 y MP2,5. (Fuente: Sistema de información Naci.onal de
Calidad de Aire, FINCA, hup://si.nca.mma.gob.cl)

Las medidas para el control de la contaminación por leña, ti.enen como
objetivo reducir las emisiones provenientes de la combustión residencial de
leña, que afecta gravemente la salud de las personas que habitan en los
núcleos urbanos del centro y sur de nuestro país. La estrategia contempla
cuatro líneas de acción:

a. Disminuir el consumo de energía para calefacción de las vi.viendas.
b. Acelerar el recambio tecnológico de los calefactores a leña.
c. Mejorar la calidad de la leña.
d. Educar y sensibillzar a la comunidad, promoviendo mejores prácticas
ambientales.

Las presentes bases de postulaci.ón, constituyen un programa que se enmarca
en el segundo lineamiento señalado.

La comuna de Los Ángeles presenta altos índices de material particulado
producto de la combustión residencial de leña, superando ampliamente los
niveles que establece la norma de calidad del aire para MP10 y MP2,5.

2



Por lo anterior, la Subsecretaría del Medio Ambiente, en adelante e
indistintamente "la Subsecretaría", inició el IPROGRAMA DE ROCA)4BIO DE

CALEFACUORES A LEÑA, POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN Wñ.S EFICIENTES Y )DENOS

CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE l.A COMtJNA DE LOS ANGELES, 2019 - LINEA
FOTOVOLTAICA", enfocado a viviendas construidas en el ladj.o urbano de la
comuna de Los Angeles de la Región del Biobío, debi.do a la exi.stenci.a de
una mayor densidad poblacional, lo que se traduce en una mayor
concentración de contaminantes en estos sectores.

2. OB.JETIVO

El objetivo de este Programa es disminuir las emisi.ones de contaminantes al
aire. a través del recambio de calefactores a leña, instalados en viviendas
de la comuna de Los Ángeles de la Región del Biobío, por calefactores más
eficientes y menos contaminantes .

3. CONVOCATORIA

La Subsecretaría, invitará a participar a todos los habitantes de la comuna
de Los Ángeles de la Región del Bi.obío, que se encuentren interesados en
recambiar su calefactor a leña instalado.

La convocatoria pública se realizará a través del sitio web
www.recambi.odgcalefactgres:cl, además de otros medí.os de comuna.cación que
[a Secretaría Regional. Ministeria] de] Medio Ambiente de ]a Región de]
Biobío, en adelante e indistintamente "la SEREMl", defina.

Para efectos de estas bases de postulación, todos los plazos serán de días
corridos, sin embargo, si un plazo vence un día sábado, domingo o festivo,
se considerará que éste vence el día hábi.l sigue.ente. En caso que
expresamente se establezcan días hábiles, no se contarán los días sábados,
domingos o desti.vos.

4 nxQuislvos PARA PARTICIPAR EN EL PROGRAMA

Los requi-sitos para postular al Programa son los siguientes

a Postular desde el sitio web www.recambi.odecalefactores.cl o de forma
presencial en la Oficina de Apoyo al Recambi.o, en la Dirección de
Desarrollo Comunitario, DIDECO, ubicada en Colo Colo N'0455, comuna de
Los Ángeles .

Aceptar el sistema de calefacción di.sponible en la presente postulación
(detallado en el punto 7.3 de las presentes bases)
Que el artefacto a recambiar sea del tipo salamandra, cocina, hecht.zo,
cámara simple y calefactores con templados. no certificados.
Ser propietario del artefacto a leña que se quiere recambiar. Para
acreditar este requisito, el postulante deberá completar y fi.amar el
anexo N'l, en la vigi.ta de validaci.ón de antecedentes que se realizará
en la vi.vienda.
Que el artefacto a leña se encuentre i.nstalado en la vivi.enda.
Que la vivienda donde está instalado el artefacto a recambiar. se
encuentre ubicada dentro de la zona indicada en el Anexo N'3 de las
presentes bases, donde se representa una de las zonas residenciales
urbanas de la comuna de Los Ángeles.
Sólo se aceptará una postulación por vivienda.

b

C

d

e

f

g



h

l

j

k

l

m

n

0

P

No se aceptarán postulaciones de cHltefactos instalados en departamentos,
i.nstítuciones, organizaciones soo.des, nl en lugares que no tengan un
fin habitaci.onal
No se aceptarán postulaciones de calderas de calefacción domiciliarias.
Entregar a ]a Subsecretaría e] a:rtefacto a ].eña que se recambie, para
proceder a su destrucción.
Que el postulante no haya sido benefi-diario de algún Programa de
Recambio anterior
Que el artefacto a recambiar no corresponda a un equipo entregado en
algún Programa de Recambio anterior
Realm.zar el copado a la empresa i.nstaladora del calefactor, conforme a
los tontos indicados en las presentes bases, según corresponda.
Entregar un número telefónico, correo electrónico u otro medio que
permita el contacto en cualquier etapa del proceso.
nl postulante deberá tener inscrito su calefactor en el registro de
calefactores. Esto se debe hacer a través del si.tio web
www . recambiodecalefactores . c l

Candi.clones mínimas de la vivielnda para instalación del sistema de
calefacción ofertado

i. A lo menos 5 cm de aislaci.ón térmica en muros
ii. Ai.slación térmica en cielo

iii. Ventana(s) de doble vidri.o
iv. 2 Pisos
v. Hasta 80 m2 construi.dos

Las condiciones mínimas de la vivienda pueden sufrir moda.fijación de
acuerdo a criterios técnicos de la empresa instaladora y/o Seremi del Medí-o

Ambiente, Rudi.endo existir excepciones de postulantes que no cumplan
alguna(s) fondi-sión(s) descrita, esto con debido respaldo de informe
técnico.

NO podrán postular al presente Programa los fund-onarios de planta,
contrata o personas contratadas a honorarios de la SEREMI. Asimismo, las
personas mencionadas, deberán ejercer el deber de abstención y restarse de
partio-par en cualquier proceso de recolección de antecedentes, evaluación
y demás que correspondan, en la forma y casos establecidos en el artículo
12 de la Ley N'19.880 que establece Bases de los Procedimientos
Admi.nistrativos que rigen los actos de los Organos de la Administración del

NOTA: Será respc>nsabilidad de c=ada postulaste verificar que los
antecedentes ingresadc>s en la plataforma de pc>stulación y de manera
presencial, estén cc>rrectc>s.

5. ETAPAS DEL PROCESO

l
2

3

4

5

6

7

8

Convocatori.a pública para postular al Programa.
Postulaci.ón al Programa.
Asignación de puntaje, según los criterios de evaluación señalados en
las presentes bases.
Preselección de postulantes con puntajes más altos, por cada sistema de
calefactor
Publicaci.ón de listado de postulantes preseleccionados .
Validaci.ón de antecedentes en la vi.vienda del postulante
preseleccionado.
Publ i.cación de listado de postulantes seleccionados .
Gesta.ón de copado

4



9 .

10
11
12

Recambi.o de artefactos, que se coordinará por el i.nstalador con cada
seleccionado, una vez finali-zada la gestión de copado.
Firma certificado de conformidad y aceptaci-ón.
Encuesta de ved.ficación de instalaciones .
Publi.cación de la resolución de beneficiarios.

6 CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCIÓN

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario
que estime pertinentes, en cualquier momento del proceso, mediante
resolución fundada.

7. DE l.A POSTUI.ACIÓN

7.1 LUGAR DE POSTal.ACIÓN

Los interesados en participar del Programa. deberán hacer su postulación a
través del sitio web www.recambiodecalefactores.cl o de forma presencial en
la Oficina de Apoyo al Recambi.o, en la Di.recci.ón de Desarrollo Comunitario,
DIDECO, ubicada en Celo Colo N'0455, comuna de Los Ángeles.

5

Etapa Fechas Responsabe-e

Peri.odo de
postulación

Inicio: El día hábil si.gui.ente de la
publicaci.ón de las presentes bases

en el sitio web
www . recambi.odecalefactore s . cl

Duraci.ón: 14 días corridos.

SERENI del Medio
Amb i.ente de la

Región del Biobío

Publicación de
preseleccionados

Dentro de los 3 días hábiles
siguientes del término del período

de postulación.
Departamento de
Planes y Normas

Notifi.cación y
validación de

antecedentes en
las viviendas

Inici.o: El día hábi.l sigue-ente de
finalizada la etapa anterior

Duración: Hasta 14 días corri.dos.

SERENI del Medio
Ambiente de la

Región del Biobío

Publicación de
selecci.osados

Dentro de los 8 días hábi.les
siguientes de finalizada la etapa

antero.or
Departamento de
Planes y Normas

Gesta.ón de
copado

tni.cio: El día hábil siguiente de la
publi-cación del acta con la lista de

selecci.onados.

Duración: Rasta 20 días hábi.les.

Proveedor
i.nsta]ador de]

calefactor. SEREMI
del Medio Ambiente
de la Región del

Bj.ohio
instalación del

equípo
Realizada la gestión del copado por

seleccionado.
Instalados del

calefactor

Firma de
Cern.picado de
Conformó-dad y

Aceptación

Una vez realizado el recambio

Instalados del
calefactor, SERENI
del Medio Ambi.ente

de [a Región de]
Bj.obío

Publicación de
la resolución de

beneficiarios
Una vez finalizado el Programa de

Recambio respecta-vo
Departamento de
Planes y Normas



7.2 PERIODO DE POSTUIACION

El período de postulación durará 14 días corridos, contados desde el día
hábil siguiente de la publicación de las presentes bases en el sitio web
www.recambiodecalefactores.cl. El horario de postulación será continuo de
lunes a domingo en el sitio web. Para las postulaci.ones presenciales, el
horario será de lunes a viernes de 8:30 a 13:30 y de 15:00 a 17:00 horas.

En caso de que la cantidad de postulantes sea menor al número de
calefactores dísponi-bees, se podrá extender el período de postulación, por
un lapso de 5 días corridos en la página www.recambi.odeclefactores=cl. La
extensión de plazo se podrá realizar. como máximo, tres veces en forma
consecutiva, por la misma cantidad de días.

7.3 ELECCION DEL CALEFACTOR

La Iínea de calefacción ofrecida por el Ministerio del Medio Ambi.ente para
este programa de recambio es la si.guiente:

l Las condiciones mínimas descritas en la tabla anterior pueden sufrir modificación de acuerdo a
cri.bellos técni.cos de ].a empresa instar.adora y/o SERENI del Medí.o Andi.ente, pudiendo exi.sti.r
excepci.ones de postulantes que no cumplan alguna(s) candi-ci.ón(s) descrita anteriormente, esto con
debido respaldo de i.nforme técnico, resguardando el correcto funcionamiento del sistema de calefacción.

6

Opción 1: Sistema de calefacción cc>mpuesto por un calefactor A/C Split
Inverter y sistema Fotovoltaico de 0.825 kW

Caracteri.éticas Cc>pago

e Unidad A/C
Mc>delo : GES 1 8ECO- INV
Instalados: ENEL X
Marca: ANWO

Potenci.a:
- Calor: 18.000 BTU (5,28 kW)
- Frío: 19.000 BTU

Eficiencia: 362%, COP 3.62

Consumo combustible:
Calor = 1.54 kW
Frío = 1.64 kW

Dimensiones: (Ancho x Alto x Profundidad)

- Unidad Interior: 96 x 22 x 30 cm
- Unidad Exterior: 88 x 36 x 59 cm

Condiciones mini.cuasi nara instalación de
sistemas de AC

Uni.dad Ingeri.or
-No debe haber obstrucciones entre la
entrada y salida de aire
-La ubicación debe permitir las pasadas y
tuberías requeridas.
-La ubicación debe ser capaz de soportar el
peso de la unidad i-nterior

Unidad Exterior

Aporte del benefi.diario:
$800 . 000 . - ( ochocientos mil
pesos)

Los medios de pago pueden ser
los siguientes:
- Efectivo.
- Tarjeta de débito.
- Tarjeta de crédi.to hasta 12

cuotas si.n i.nterés.



Debe haber espacio exteri.or con
circulación de ai.re
- La ubi-cación debe ser capaz de
soportar el peso de la unidad exterior

e Uni.dad Fotovoltalco

Mode ].o Paneles : AS-- 6P3 0
Instalados: ENES X
Marca : Amerisolar
Potencia Paneles: 0.825 kW (3 paneles de
O . 275 kW)
Dimensiones de cada módulo fotovoltaico :
1 6 4 0 x9 9 2 x4 0inm

Peso de cada módulo: 18.5 kg
Tipo de Celda: Polycrystalline 156x156mm
Numero de Celdas: 60 (6x10)

Modelo Inversor : YC 5 0 0 1 -E(J

Marca Inversor: APsystems
Proveedor: ELEL Distri.bución Chile S.A
Potencia Máxi.ma Inversor: 250 W

Condiciones mani.masa para instalación de
sistemas EV

- La vivienda debe poseer un techo con
ori.entaci.ón norte , i.ncl i.nación mínima de
20' y maxi.ma de 35'
- La dispone-bilidad de techo debe ser de un
mini.mo de 8 metros cuadrados sin
interrupciones en dicha área
- Di-sponibilidad de un muro són.do de 80 x
27 cm en una pared exterior o interior para
instalar el inversor

Debe existir un espacio de 100 x 100 cm
en una pared exterior o ingeri.or para
instalar el inversor

Verificación de la potencia instalada del
empalme

Condiciones mínima de la vivienda para
instalación del sistema de calefacción
ofertado

A lo menos 5 cm de aislación térmica
en muros
Aislacíón térmi.ca en ci.elo
Ventana(s) de doble vidrio
2 Pisos
Hasta 8 0 H2 construidos

En el caso de no existir factibi.lidad técnica para la instalación tanto del
fotovoltaico como del equipo de ai.re acondicionado, o se deba realizar un
aumento de empalme en la vivienda. se entregará un informe a la SEREMI del

2 Las condiciones mínimas descritas en la tabla antero.or pueden sufrir modificación de acuerdo a
criterios técnicos de la empresa instaladora y/o Sereni del Medio Ambiente, pudiendo exi.self
excepciones de postulantes que no cumplan alguna(s) candi.ci.ón(s) descri.ta antero.oriente, esto con
debido respaldo de informe técnico, resguardando el correcto funcionami.endo del sistema de calefacción.

7



medio Ambiente de la región del Biobío explicando el motivo de la no
factibilidad técnica.

7.4 ASIGNACION DE PUNTAJES

Una vez finalizado el período de postulación, la SEREMI asignará los
puntajes según los criterios de evaluación descritos a continuación, y
elaborará un ranking, de mayor a menor puntaje, por cada opción de
calefactory por cada comuna, para conformar la lista de preseleccionados.

En el caso de igualdad de puntaje. se preferirá a aquellos postulantes que
hayan obtenido un mayor puntaje en los siguientes sub-criterios, según el
orden de prioridad que se señala:

1. Aislación térmi.ca.
2. Típo de artefacto.
3. Integrantes del grupo familiar

Si al apb-car todos los sub-criteri.os de desempate mencionados aún
existieran postulantes con igual puntaje, se seleccionará al postulaste que
haya realizado primero su postulación.

El postulante deberá imprimir o mantener una copia del comprobante de
postulación.

7 . 5 PRESELECCIONADOS Y SELECCIONADOS

Se preseleccionará a los postulantes con mayores puntajes, generándose un
listado de preseleccionados, los que serán visitados en su domicilio por un
representante de la SEREMI o quien se designe para ello junto con un
representante de la empresa instaladora, para validar los datos de
postulación según anexo N'l. Para esto, se contactará al preseleccionado,
con la finalidad de agendar la visita. Si el preseleccionada no se
encontrase en su domicili.o el día y hora pactados, se dejará una constancia
por escrito, a fln de que tome contacto en un período máximo de 5 días
hábiles, para concretar la visita. Se resguardará que éste contacto sea
dentro de los plazos establecí-dos en el calendario del proceso de
selecci.ón. Posterior a ese periodo y si el postulante no ha tomado contacto
con la SEREMI o con quien se designe para ello, la Subsecretaría se reserva
el derecho de excluir al postulaste del Programa.

En la vi.si.ta se verificarán los antecedentes de postulación y además se
evaluará la factibilidad técnica de las viviendas para la instalación. En
caso de que la vivienda del postulaste no cuente con facii.bilidad técnica
para la instalación, esta estará respaldada por el i.nfc>rme técnico y dicho
postulante no podrá ser parte del listado de seleccionados.

Una vez validados los datos de los postulantes preseleccionados, se
procederá a elaborar el acta de selecci.onados, con los postulantes que
hayan obtenido los puntajes más altos, conforme a los cri.serios de
evaluaci.ón. Las actas de preselecci.onados y selecci.onados del Programa,
serán publicadas en el sitio web r en la
Oficina de la SEREMI y en la Oficina de Apoyo al Recambio.

No podrán ser selecci.onadas aquellas personas que obtengan menos de lO
puntos totales en los criterios de evaluación.

8



7.6 GESTION DE COPAGO

Los postulantes seleccionados deberán gestionar el copado con el proveedor
instalados del calefactor, de acuerdo al monto y medí-os de pago
establecidos en las presentes bases. El plazo para la desti.ón del copado
será de hasta 20 días hábiles, contados desde el día hábil siguiente a la
publi.caci.ón del acta de selecci.onados. En caso que el seleccionado no pueda
concurrir, podrá ser representado por un tercero, mediante un poder simple,
acompañando copia de la cédula de identi.dad del seleccionado y del
representante (modelo de poder simple en anexo N'2)

7.7 DESISTIMIENTO Y REN[JNCIA

Los postulantes seleccionados, que no realicen la gestión de copado en los
plazos establecidos, se tendrán por desistidos del Programa.

En caso de renuncia, esta deberá ser expresa y contar por escrito y sólo se
podrá realm.zar previa instalación del si.steena de calefacción. Si la
renuncia se normaliza con posterioridad a la gestión de copagor se
procederá a rea]izar ]a devo]ución tota] de]. dinero entregado por este
concepto.

Se confeccionará un acta con los desi.sti.dos y renunciados del Programa. la
que será debidamente publicada en el sitio web
www . recambiodecalefactores . c l



H
©
d

g

H
0n

0
a
0

3

n
a

-1

H
E
d
h

©
H
d
Qi

LQ LQ LQ
00

0 00
H

'a

É

©
a
©
m
0

.P

0

E
0
Ed
H

.P

©
n

h

m l n l n
+ l P l Pa l a l n

n
.P

0

m

Lñ

m
.0

0
'a

a
0

.P

H
00

LQ

-l o

o .a g'0

=lsl'l« 0
©
U

É

m

d
H '

lg g
H

a
=

11 q

©
C
0

©

d
a
d
0
0
0

0
.P

C

d
Hd
Ed
0
0

.Q

0
'a

0
'a

'a

©
'a

0
a
©0
n
4

H
0
E
e

0

3

n
0
d

.P

a

E

©
H

'u

a
d
E
d

©
m

0
.P

;,

H

0 0
C ..l oa) 'a o
> 0

©H
0e
0o d

E

d

o \d

d
'a

d
N

H
©

3

0
H

d
'a

e0

>

H
>

'a

0
U
U

0

C
0

0
N

.a

0
0

.e

0
U
0
d

0
.P

n
<

\o

0
©
E

©

.Q

.e

.y

0 0
.s

o l n
P l E
a l o
H
Zlm

0
G
0

+

0
Z

d
a

0
a0
b

© H
d

.0

0
H

U
©

.P

0

-1

0n 3

'él : .g.i
-i.J '' g

a

U
0

d

g g y.l

d0
En

\a)

.P

a
0

0
d

n
d

E
a
a
0

.P

0
3

n
d

'a

E0
>

H
>

0
U

=

0

Lñ

0

d
P

ga

8
e
0
d
0
d
C
U
d

2

0
'u

n
0

.P

E
d
H

0
.P

a
d
0

'a

0
H
0
E
P
Z

0
'a

©

a
.P

m
a

0
.P

0
a
0

.P

U
« g

-- d
'a
a

:1 8 :1
> 0

\.0 fú
i-H

'a

©
'a

H
.P

a
d
U

m

] = ] .g : 8':.U tü .i 0 'a d
..i u c d

S . g .e .g '''' '

:=: g. €$ :1 :$
d w \o c o

(Ü m tü a) a) .,'l \O
.P 0 -P P 0 ..-l cr's

:li g :i & H g .g E

,g .i 8 á 'g .g g .g

.g
H

H

n

o a

o d
I' g .o o a

Z

0
P
0
d

0
.0

H
d

0
'u

0

b

d
0
E
n

\a)

.P

C
'0

0
a
n
d
4

0
H
U

8
d
H

B

] .i
0
m
0

H

0
'a

m
0

D
H0

H
n

0H
M
H
H
d 0

d
U
0

.P

U0

H n
0

.P

C
3

0
$

d

{
á
Lñ i

g0



9 N(LEVAS LISTAS DE PRESELECCIONADOS Y SELECCIONADOS

9.1 NUEVA LISTA DE SELECCIONADOS

En el caso que aún quedaran calefactores di-oponibles y existan
postulantes preseleccionado no seleccionados, con sus datos ya
validados y que cumplan con el puntaje mínimo establecí-do en las
presentes bases, la SEREMI podrá generar uno o más listados de
seleccionados con dichos postulantes, una vez publicada el acta de
desi.stidos y renunciados.

Estos nuevos seleccionados, deberán gestionar su copado según los
tiempos establecidos en el nuevo calendario de selección indy.cado en el
punto 9.3.

9 . 2 NUEVA LISTA DE PRESELECCIONADOS

En el caso que aún quedaran calefactores dispone-Dies y existan
postulantes que no hayan sido preseleccionados, la SEREMI podrá generar
uno o más li.stados de preseleccionados con dichos postulantes, para
proceder a validar sus datos, según anexo N'l. Estas nuevas
validaciones serán en condiciones similares a las del primer li.stado de
preseleccionados, sin perjuicio de los ajustes de calendario que se
indican en el sigue.ente punto.

9.3 NUEVO CALENDARIO DE SELECCIÓN

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de
calendario que estime pertinentes en cualquier momento del proceso
medí.ante resolución fundada.

11

Etapa Fechas Responsable

Notifi-caci.ón y
validación de

antecedentes de
las vi.viendas

Inicio: El día hábil si.guiente de
la publicación de la nueva lista

de preseleccionados.

Duración: Hasta 7 días corridos.

SEREMI del Medio
Ambiente

Publicación de
seleccionados

Dentro de los 8 días hábiles
siguientes de finalizada la etapa
anterior o desde la publicación

del acta de desistí.dos y
renunci.ados.

Departamento de
Planes y Normas

Gestión de
copado

tnici.o: El día hábi.l si.gui.ente de
la publicación de la nueva lista

de selecci.onados.

Duraci.ón: Hasta 10 días hábiles.

Instalados del
calefactor

Instalación del
equípo

Una vez finalizada la gestión del
copado de cada seleccionado.

Instalados del
calefactor

Firma de
Certificado

Conformó.dad y
Aceptación

Una vez realm.zado el recambi.o tnstalador del
calefactor



10. PUBLICACIÓN DE RESULTADOS

Los listados de los preseleccionados, seleccionados, desistidos y
renunciados del Programa, serán publicados en el sitio web
www.recambiodecalefactores.cl, y en los lugares que la SEREMI designe
para tales efectos.

Los resultados de las evaluaciones de cada postulante serán conservados
en la SERENI, para eventuales consultas.

11. COMITE DE SELECCION

El desarrollo del proceso de selección estará a cargo de un comité de
selección. conformado por dos profesa-onales designados por la SEREMI y
un profesional designado por el jefe del Departamento de Planes y
Normas de la DÍvisi-ón de Calidad del Aire y Cambio Climático del
Ministerio del Medio Ambiente, todos funclonari.os de planta, contrata o
agentes públicos.

12. BECA)dElO DE CALEFACTORES

Una vez gestionado el copado, se agendará, de común acuerdo con el
se[eccionado, e] día y ].a hora para ]a insta]ación de] nuevo
calefactor. Al momento de la instalación, el seleccionado recibirá una
capacitación de buenas prácticas en el uso del nuevo calefactor y
deberá entregar a la Subsecretaría el antiguo artefacto a leña, con sus
respectivos caños, para su posterior destrucción.

Se dejará constancia de la realización del recambi-o y de la
capaci-ración de buenas prácti.cas y uso correcto del calefactor,
mediante la fi.rma del "Certificado de Conformidad y Aceptación" el que
deberá suscribirse por el propietario del artefacto retirado y la el
proveedor i.nstalador, bajo supervisión posterior de un funcionario de
[a SEREM[ o quien e].]a designe

13. EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO

Los benefician.os del Programa deberán proporcionar a la Subsecretaría
toda la información que se les solicite. mediante encuestas pre y post
instalación, sobre la evaluaci-ón del resultado del recambio del
calefactor y consumo de combustible. Además, deberán participar en
tal].eres re].acionados con el Programa. Dichas actividades tendrán lugar
dentro del plazo máximo de dos años, contados desde el recambio del
equipo de calefacción. lo antero.or, para la debi-da evaluación y
seguimiento del Programa.

14 ACEPTACION DE TERMINOS Y CONDICIONES

Al realizar la postulación. se entenderá que el postulante acepta todos
los términos y condiciones establecidos en las presentes bases y
especialmente los descri.tos a conti.nuaci.ón. Adi.cionalmente, el
postulante deberá firmar el anexo N'l, al momento de la validación de
antecedentes en la vivienda.

12



Términos E cgpdiciones del Programa

l El sistema de calefacción será instalado en el domicili.o del
benefi.ciario por el proveedor correspondiente. en una fecha
establecida de común acuerdo. Para la instalación, el benefician.o
deberá permitir el ingreso a su domicilio de los técnicos que la
Subsecretaría designe para tales efectos, quienes serán los únicos
autorizados para la instalación .de los calefactores.

2 El benefi.ciario se obliga a entregar, a los técnicos designados por
la Subsecretaría, al momento de la instalación, el calefactor
instalado con su respectivo caño, para su debida destrucción. El
ca[efactor que se entrega, debe corresponder a aque] dec].arado en ]a
postulación y registrado en la visita de validaci-ón de antecedentes;
en caso de no corresponder, la Subsecretaría podrá dejar sin efecto
[a postu[ación, anu]ando ]a se]ección de]. beneficiario.

3 al efectuar la postulación, se ente.ende que el benefici-ario autoriza
a la Subsecretaría, para que por sí o a través de terceros, efectúe
las acciones que sean necesari.as para hacer efectiva la destrucción
del calefactor. y sin que sea una enumeración taxativa, se entiende
que comprende la desinstalación, el transporte, almacenami.endo y
destrucción propi.amenme tal. Di.chas acn.vidades no ori.gi.narán costos
para el beneficiario, quien, en ningún caso, podrá sali.citar la
restitución de dicho calefactor o su valor

4 El sistema de calefacci.ón posee las siguientes garantías; equipo
A/C3 años, paneles fotovoltai.cos 10 años, inversores 5 años,
estructuras 10 años y la instalación l años. Dicha garantía será de
cargo de la empresa proveedora de los equi.pos y respecto de ellas no
tendrá responsabilidad la Subsecretaría.

El servicio de postventa no generará cobro para el beneficiario,
siempre y cuando se cumplan las condiciones estipuladas en las
respectivas garantías, las cuales podrán cubrí.r los desperfectos
relacionados a defectos de materiales y/o funcionamiento y no
comprenden los desperfectos derivados del mal uso u operación
inadecuada efectuada por el beneficiario o terceros. Si el
benefici.ario requiere de servicio técnico a domicilio, deberá
comunicarse directamente con la empresa proveedora de los
calefactores, quien di-spondrá el servicio de post venta en la comuna
de Los Ángeles .

5. Sin perjui-cio de lo anterior, en caso de que los nuevos calefactores
presenten fallas o problemas durante el período de vigenci.a de la
referi.da garantía, el benefi.ciaro.o deberá informarlo a la SEREMI

6. En caso de cambio de domici.li.o, daño, robo o pérdida de los
calefactores, con posteriori.dad a la instalación, el beneficiario
deberá informar].o inmediatamente a la SEREMI

7. Con el objetivo de dejar constancia que el recambio del calefactor
fue realizado a plena conformidad y aceptación de las partes, se
deberá extender un "Certificado de Conformidad y Aceptación" que
dará cuenta de la correcta recepción del calefactor, con su kit de

13



accesorios y del acto de recambio e instalación de los nuevos
calefactores. Di-cho certifi.dado deberá ser suscrito por el
benefici.ario o su representante, conforme al anexo N'2, la empresa
instaladora y un fund.onario de la Subsecretaría. Por otra parte. la
efectiva entrega del antiguo calefactor. deberá constar en un
"Formulario de Identlflcaci.ón y Seguimiento para su Destrucción", el
cual deberá contener, a lo menos, la fecha, hora y lugar de entrega
e índividualizaci.ón del calefactor leti.lado.

8 En el caso que el lugar de la instalaci.ón del equipo se deba
modificar por razones técnicas, este será consensuado entre el
benefician.o y la empresa instaladora. En la definici-ón de la nueva
ubicación, se deberá optimizar la facii.bilidad técni.ca y la
distribución del calor dentro del hogar. En caso de que exista
di.scordancia al respecto, será la SEREMI la que definirá la
ubicación del artefacto. El cierre de la techumbre correspondiente a
[a anti.gua insta]aci.ón será de costo de ].a empresa insta]adora.
siendo ésta la responsable de ejecutar los trabajos que
correspondan. Además, si corresponde realizar una nueva i-nstalación
eléctrica para la instalación del nuevo calefactor, ésta será de
costo de la empresa instaladora. siendo ésta la responsable de
ejecutar los trabajos que correspondan.

9 En caso que el benefici.ario deba jodi-ficar su domicilio preví.o a la
instalación del nuevo sistema y posterior a ser seleccionado, el
recambi-o solo se podrá realizar si la postulación con el nuevo
domicilio ti.ene las mi.seas o mejores condiciones que la postulación
realizada en el domicilio anterior. En caso de que la Sereni lo
requiera, se deberá entregar documentación que lo acredite

10. Si al momento de la instalación del nuevo calefactor se constatan
condiciones de materiali.dad de la vivienda, que no sean aptas para
la i.nstalación y uso de forma segura del calefactor, previa
evaluación de la SEREMI, la Subsecretaría podrá dejar si.n efecto la
postulación del benefician.o, mediante la dictación de una
resolución.

ll.La Subsecretaría no será responsable de los daños y perjuicios que
puedan derivar del mal funcionamiento de los calefactores y/o del
mal uso que el beneficiario o un tercero haga de ellos.

Los gastos de mantención. reparaci.ón y seguros que demanden los
calefactores nuevos o los elementos que lo complementan y que en su
integridad se entregan para su uso, no cubiertos por la garantía
técnica, serán de cargo exclusivo del beneficiario, qui.en no tendrá
derecho a reembolso.

12.Una vez efectuado el recambio de calefactores, el beneficiario se
obliga a:
a) No ceder, vender, ni transferir de ninguna forma los calefactores

recibidos.
b)Mantener el calefactor instalado en su domici.lio particular
c)usar de forma adecuada el nuevo calefactor, de acuerdo a las
capacitaciones recibidas.

14



d)Realizar las mantenciones indy-cadas
estipuladas en el Manual de Usuari.o.
e)Permitir al personal de la Subsecretaría o a qui.enes se disponga
para tal efecto, el acceso al lugar en donde esté instalado el
calefactores, quienes podrán fotografa.ar, registrar o realizar
alguna otra acción propi-a del Programa, tales como vi-si.tas de
inspección, dentro del plazo de dos años contados desde la fecha en
que se efectúe el recambi.o .

por el fabricante y

El no cumplimiento de las obligaciones señaladas en los presentes
términos y condici.ones, faculta a la Subsecretaría para solia.tar al
beneficiario la devolución del calefactor, lo antero-or para los
fines que se dispongan.

13.Para todos los efectos legales derivados del presente programa. las
partes fijan su domici.lio en la ci.udad de Santiago y se someten a la
jurisdicción de sus tri.banales de justicia.

15



'g
Z
0
H

g
H
H
4

H
H
H
U
i
0
H

H

b
0
0i

H
n

H
n

g
H
E4

H

4

g
Ü

«
H

n
Hn E

0n
H
n

4
0
H
4
H0
>0
b0h

H
b
Z
H
n
H

H
b
i
H
n
0
H

g
g
0h

4
n
Z
H
H
>

H
>

Z
H

.g
H
H

4
g

0
Z

g

5
g
0b

4h
H
H
4
U

4
H
Z
H
H

H
b

g
H

ib
Z0

0

H
n

0
tZ

M
0
Z
E

0
H

g
g

0
Z
g

E

E
<

0
DK

Z
-<

EE0
Z0

Da
<

Z
0
E

0
Z

0
n
U

Z0
M

Q
<n
E
M

Z
Z
0

b-
Z
M

b-Z

H
n

»

Hb
Z
H
H
U
H
h
H

M

U
g
n

E
<

b-
Z

$

=
b
0a.

Q

}-

Z
Q

b-
Z

0

g
E
<

Q

9
}-

E
01

Z

a<

El<
0Q.
=a

Q

0
b
Ó

0
DE

n
Q

<

8
Q
Z
0

F-
Z
M

}-Z

}-Z
$

D
h-
0

E
m
E0Z

01Z
0

Z0

E
Q

0
Z0E
b

0
ME0

< 00

0
Z0

}-

M0
}-

Ug
<

Z
D
E
0
(.J

h-
E

-q' l-K



0
Q

=

0
Z

u z

a)

C
a)

E

0
a)

E

M
0
M
1-Z
<

0
m
E

M

Q

E
M

0
M

Z
D

0
0
E

Z
m
0
Q

=

b-
Z
$3
h-

0

Da
<E

Q

a)

a)
(.a

=

E

0

a
a
a)
=

0

e
a)

'ue
Q)

>

>

C
a)
0
3
a)

a
C

D

-«'

g';g'
C
a)
Q)3

.Q Q

'b 'u

'a u
'D C

Q. =

L.. 't)

'= 'u

(D 'r-

0

C

0

C

E C

0

-q'
-q'

-«'

0                          
D                                                     

E                            H                        

     {     g      }

        

l

      



Q .

(J u./} Z

'8 g.!
< a l

Q

8
g
5
Q

g
Z

'g«
8
5
Z
8
9«
5
=
:
e
E
n
ñ
8
Q

i
Z
8

e
8
0

=
a'
e
g
:3
0
g
0
«

:
Q

Ea

0

a)
c:

3
M

8
0

0
Ó

E
0

Ü
C
>

C

0

0
0
a)

C0

C0

=

0
C
0

a)
a)

c;:
a)

a)

<

Ea

Z
3a
Q

a
m
E
0Z

E
a)
h-
e

.0

-m 0<

Q
zl
tul
>1
>1

$l
u.i..il

Q
t/)

b-Z
QI

b-
Z

C
a)
>

>

0

a)

0

Z

0'iZ J

LH /'l
0 '

't) L.-

N

3
a)

C

>

>

'D 'U'a c

0 0
(u -

o 'u



ANEXO N'2

PODER SIMPLE

En

(¿3.)PT Bano ppo np«nno poRR«p«l

domiciliario (a ) en

a .-............ de .....-........... de 2019. Sr
, cédula de i.dentidad N'

, expone:

strumento, vengo en confeti.r PODER SIMPLE, a:
cédula de i.dentidad N'.........................-...., nar¿

. expone:
cédula de i.densidad N'.........................---,

Que, por el presente instrumento, vengo en conferir PODER SIMPLE, al
Sr . (a) .-.---...................-...----.-..-.-----.-..---, cédula de i.dentidad N'------.-..-.-.--.-/ para

represerlte alice la emF)iesa .-....--------------------'------./ Ru.t
, y ante el Ministerio del Medio Ambiente - Subsecretaría

del Medio Ambiente, Rut 61.979.930-5, en todas las gestiones
re].acionados con el "PROGRAMA DE RECAMBIO DE CALEFACTORES A LENA,
POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MAS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN
VIVIENDAS DE LA COMUNA DE LOS ANGELES, 2019 -- LINEA FOTOVOLTAICA",
i.nclui.da la facultad de firmar la declaración jurada contenida en
el "Formulario de antecedentes del postulaste" del Anexo N'l

que me

Fi.rma seleccionado

Nota: Este poder si.mple debe acompañarle de la copa-a de las cédulas de
identidad del beneficiario y del representante

19



ANEXO n'3

Mapa de los límites urbanos de la comuna de Los Angeles7, IPROGRAMA DE
RECAMBIO DE CALEFACTORES A LENA, POR SISTEMAS DE CALEFACCION MAS
EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE l.A COMtJNA DE LOS

ANGELES , 2019 -- LINEA FOTOVOLTAICA"

Í
?

#

a
+

/ [

7 Fuente: huP://www.losangeles.cl/PRCLA2009/A%20Los%20Angeles.htm htlD;//www.losangeles:cl/PRCLA2009/Plan s/PRCLA:AJ:QS:
ANGELES.odf

20



2. PUBLIQtJZSn la presente resolución
en el sitio web www.recambíodecalefactores.cl, en la oficina de la
Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente de la Regi.ón del
Biobío, ubicada en Barros Alana 374. Concepción y en la Oficina de
Apoyo al Recambio, en la Di.lección de Desarrollo Comuna.tallo, DIDECO,
ubicada en Colo Colo N'0455, comuna de Los Ángeles.

nNOVESE. cowunIQunsn, aRCHIVESE

IVI C'.i'-''¿ <..r

'-v0
f

;.u

Z /

CO/EYZAGUIRRE
BARIO

MINI STEREO DEL bmDIO A)MIENTE

DistribuciónSea
Gabinete Subsecretario
División Jurídica
SEREMI del Medio Ambiente, Región de Biobío
División de Cali.dad del Aire
Departamento de Planes y Normas
Oficina de Partes

21


